
 
       

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Ă R E 

privind aprobarea încheierii contractului individual de muncă pe perioadă 
determinată în funcția contractuală de asistent personal al  numitei 

…………………………., pentru fiul său numitul ………….., persoană încadrată într-
o categorie de persoane care necesită protecţie specială conform certificat de încadrare 

în grad de handicap nr…………. 
 
   Consiliul Local al comunei Bălăceana, judetul Suceava: 
 Având in vedere: 

1. referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bălăceana, domnul 
Constantin-Octavian COJOCARIU, înregistrat cu nr. 2288 din 27.04.2023; 

2. raportul de specialitate  întocmit de doamna Anca CORMOŞ -consilier cl.I cu 
atribuţii de asistent social , înregistrat cu nr.2290 din 27.04.2023; 

3. raportul de avizare al comisiei pentru învaţămănt, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat cu 
nr.2291 din 27.04.2023; 

4. cererea doamnei Oana-Elena VICICA înregistrată la instituția noastră cu nr. 2128 
din 19.04.2023 și la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
a  județului Suceava cu nr.84911 din 25.04.2023; 

5. certificatul de încadrare în gad de handicap grav cu asistent pesonal cu termen de 
valabilitate permanent, nr.118 din 27.01.2022; 

6. acordul  Direcției Județene de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului 
Suceava nr.85021 din 25.04.2023, înregistrat la instituția noastră cu nr.2279 din 
27.04.2023; 

7. prevederile art. 35-36  din Legea nr. 448/2006 –republicată, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare ;  

8. prevederile art.1, art.2, art.3, art.4 si ale art. 5 ANEXA 1-  din H.G. nr. 427/2001,  
pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, 
drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

9. prevederile art.12 alin.(2), art.16, art.17 alin.(1)-(4) din Legea nr. 53/2003 din 24 
ianuarie 2003 Republicată-Codul muncii, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
În temeiul dispozițiilor  art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit. b) și ale art.196 alin.(1) 

lit.a) din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1-Începând cu data de 01.05.2023, se aprobă încheierea contractului 
individual de muncă ca asistent personal ( funcție contractuală) al  numitei 
………………………, pentru fiul său numitul ……………., persoană încadrată într-o 
categorie de persoane care necesită protecţie specială conform certificat de încadrare în 
grad de handicap nr.118/27.01.2022.  

Art.2-Contractul individual de muncă se încheie pe perioadă determinată până la 
data de 27.01.2024  (perioada valabilității certificatului de handicap grav cu asistent 
personal, nr. …………………..). 

 Art.3-Primarul comunei Bălăceana prin aparatul de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

 
Președinte de ședință,  

 
Consilier local-Dumitru OSCEPIUC 

 
Contrasemnează, 

 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA   

 
 
 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
 

                                                                                                                                
Bălăceana, 28 aprilie  2023 
Nr.90 
________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 
 

 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI 
LOCAL NR.90 din 28 APRILIE 2023) 

Nr. crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

28.04.2023  

2 Comunicarea către 
primar 

28.04.2023  
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

28.04.2023  
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţă publică 

.........................  
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

28.04.2023  
 

6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

28.04.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2919 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă 
hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea        calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 
local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele 
cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 
lor la cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                



 


	R O M Â N I A
	3. raportul de avizare al comisiei pentru învaţămănt, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat cu nr.2291 din 27.04.2023;
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


